não perdesse seu valor com o passar dos anos, o legislador originário estabeleceu (Lei 
6.194/74, Art. 3º, “II”, alterada pela Lei 11.945/09) que o valor da indenização do seguro 
DPVAT, para os casos de invalidez permanente, deveria corresponder até o valor de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme abaixo se transcreve: 

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido  no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte,  por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de ass istência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que  se seguem, por 
pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção 
de efeitos). 

(...) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - n o caso de invalidez 
permanente;  e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Mais ainda, estabeleceu que o pagamento da indenização estaria 
vinculado somente à “simples prova do acidente e do dano decorrente,

[...]

É imperioso ressaltar, ínclito Julgador, que mesmo restringindo e 
retrocedendo a finalidade social da lei com o arrefecimento dos valores das indenizações, os 
valores cobrados aos proprietários de veículos automotores nos últimos anos aumentaram 
exorbitantemente, chegando ao patamar de 333,34% (trezentos e trinta e três por cento)  
para os proprietários de motocicleta, e 218,19% (duzentos e dezoito por cento)  para os 
proprietários de automóveis, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

CATEGORIA 2003 2006 2007 2008 2009 2010 

2015 

AUMENTO 

APROXIMADO 

AUTOMOVEL OU CAMIONETA 
PARTICULAR R$ 48,42 R$ 76,37 R$ 84,87 R$ 84,87 R$ 93,87 R$ 93,87

[...]

constante à fl.28 dos fólios .2.4 RECURSO CONHECIDO E 
PARCIALMENTE PROVIDO.SENTENÇA REFORMADA PARA MAJORA R 
O VALOR INDENIZATÓRIO CONCEDIDO PELA JUÍZO MONOCRÁT ICO, 
OBSERVANDO A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE NO 
PAGAMENTO DO SEGURO DPVAT, MAJORANDO-SE A QUANTIA 
PARA O VALOR DE R$ 9.450,00 (NOVE MIL, QUATROCENTOS  E 
CINQUENTA REAIS), DEDUZINDO-SE OS VALORES JÁ DEVIDA MENTE 
PAGOS AO SEGURADO.2.5 OS JUROS MORATÓRIOS DE 1% (UM  POR 
CENTO) AO MÊS DEVERÃO INCINDIR A PARTIR DA DATA DA 
CITAÇÃO, CONFORME ENUNCIADO DA SÚMULA Nº.426 DO STJ  ("Os 
juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir da

[...]

INTEGRALIDADE, POIS DEVE HAVER A REDUÇÃO PROPORCION AL 
DA INDENIZAÇÃO, CORRESPONDENDO A 70% (SETENTA POR 
CENTO) DO VALOR PREVISTO NO ART.3º, II, DA LEI APLI CÁVEL À 
MATÉRIA, OU SEJA, R$ 9.450,00 (NOVE MIL, QUATROCENT OS E 
CINQUENTA REAIS), DO QUAL DEVE SER DESCONTADO O 
MONTANTE DE R$ 2.531,25 (DOIS MIL QUINHENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), POIS JÁ EFETUADO P ELA 
SEGURADORA NA VIA ADMINISTRATIVA, PERFAZENDO A QUAN TIA 
REMANESCENTE DE R$ 6.918,75 (SEIS MIL NOVECENTOS E DEZOITO 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), ACRESCIDO DE JUR OS 
MORATÓRIOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA CITAÇÃO, 
CONFORME ENUNCIADO DA SÚMULA Nº.426 DO STJ  ("Os juros de 
mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação"), bem 
como correção monetária pelo índice INPC, a contar do pagamento